طولی نکشید که فعالیت آبازه محمدپاشا متوقف شد و بعد از مدتی نیز آبازه محمدپاشا مورد عفو واقع شد (اوزون چارشلی، ۱۳۹۰: ۱۹۴/۳ و ۱۹۷؛ گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۵۶-۳۵۵). ولی طولی نکشید که بار دیگر آبازه محمدپاشا علم عصیان برداشت، اما با انتصاب مراد چهارم به سلطنت، شرایط برای آرام ساختن آبازه محمدپاشا فراهم آمد و وی تسلیم گشته و سلطان مراد چهارم (۱۰۴۹-۱۰۳۲ ق/ ۱۶۴۰-۱۶۲۳ م) او را مورد عفو قرار داد و وی را در سال ۱۰۳۸ ق/ ۱۶۲۸ م والی بوسنه نمود (اوزون چارشلی، ۱۳۹۰: ۲۰۸/۳ و ۲۱۲). به نظر می‌رسد طریقت مولویه به اندازه‌ای در جامعه عثمانی نهادینه شده بود که حتی گاهی حکمرانان عثمانی، اقدام تقابلی فعالان مولویه را با واکنشی تعاملی پاسخ می‌دادند تا از این طریق، وضعیت حاکم بر جامعه را از حالت تشنج دور نگه دارند. به طوری که عصیان آبازه محمدپاشا نه تنها از سوی مراد چهارم مورد اغماض قرار گرفت، بلکه وی را به منصب والی‌گری نیز گماشت.

گسترش مولویه در دوره مراد چهارم همواره ادامه داشت. به گونه‌ای که حتی برای مولوی‌خانه عینتاب از اقطاع حلب در سال ۱۰۳۶ ق/ ۱۶۲۷ م مستمری تعیین شد (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۴۰).

مراد چهارم هنگام اقامت در قونیه در سال ۱۰۴۴ ق / ۱۶۳۵ م نیز، خراج قونیه را به چلبی که پیشوای مولوی‌ها بود، بخشید (حاکمی، ۱۳۸۴: ۱۶۰). وی در قونیه آرامگاه مولانا را نیز زیارت کرده و از عایدات «سفلا» هزار آقچه (۲) به اعتبار مطبخ بارگاهش افزود (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۹۰: ۲۴۵/۳). همچنین زمانی که وی به بارگاه رفت، بعد از اینکه در مقابل او مراسم مولوی و سماع بر پا گشت، به شیخ و درویشان مبالغی بخشش نمود. علاوه بر این از عواید زمین‌های پادشاه برای امور مصرفی تکیه یا تکه (۳) مبالغی اختصاص داده شد (akgündüz, 2007: 39). یکی از مولویان معروف دوره مراد چهارم، شیخ عدم دده بود که شیخ خانقاه مولویه غلطه بود. از مهم‌ترین مریدان وی نیز مؤذن هدایی بود که شیخ خانقاه مولویه بشیکتاش بود (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۲۷۳/۶). بایرام پاشا وزیر مراد چهارم نیز از حامیان مولویه بود، به گونه‌ای که حتی مولوی‌خانه‌ای در قیصریه بنا نمود (همان، ۱۳۹۱: ۴۵۴/۴). اسماعیل روسوحی انکری (متوفی ۱۰۴۱ ق / ۱۶۳۱ م) نیز از مولویان این دوره بود که شرح مشهوری بر مثنوی به زبان ترکی نوشت (شیمل، ۱۳۹۴: ۵۲۰). علاقه شدید دراویش مولوی به موسیقی در این عصر، یکی از علل پیشرفت هنر موسیقی و آهنگسازی کلاسیک در قلمرو عثمانی شد.

چرا که سید عبدالقادر دده شیخ زاویه مولوی در حلب، از اینکه متصدی بیت‌المال به دنبال مرگ یکی از درویشان مولوی دست روی اموال وی گذاشته بود، شکایت کرده بود. این فرمان در سال ۱۱۱۷ ق / ۱۷۰۵ م، به این صورت تصریح گردید که درویش مولویه خواه در خانقاه‌ها فوت کنند و خواه در منزل خود، اگر وارثی نداشته باشند، کسی حق مداخله در میراث آنان را ندارد (همان: ۳۴۰). در دوره احمد سوم اقدامات اصلاحی مولویه تا حد امکان سامان یافت و مولویه در قبال ینی چری‌ها که بکنشیه را قبول داشت، مرجع شمرده شد (همان: ۴۱۳). سیاهی دده (۱۱۲۲ ق / ۱۷۱۰ م) از فعالان مولوی در این دوره بود که در اشعارش تأثیر مضامین حروفی نیز آشکار است (خیاوی، ۱۳۷۹: ۲۶۲). اسماعیل حقّی (۱۱۳۷ ق / ۱۷۲۴ م) نیز از جمله مولویان فعال این دوره بود که شرحی بر مثنوی نوشت. سلیمان نحیفی (۱۱۵۱ ق / ۱۷۳۸ م) نیز از مولویانی بود که در حدود همین ایام تمام مثنوی را به ابیات ترکی ترجمه کرد که با اعتقاد کامل شکل و وزن ابیات را نیز حفظ کرده بود (شیمل، ۱۳۹۴: ۵۲۰؛ آیدین، ۱۳۸۵: ۶۳). سلطان مصطفی سوم (۱۱۸۷-۱۱۷۰ ق / ۱۷۷۴-۱۷۵۷ م) نیز به مولویه توجه داشت، به گونه‌ای که مولوی‌خانه غلظه که در آتش‌سوزی توپخانه طعمه حریق شده بود، به فرمان وی در سال ۱۱۷۹ ق / ۱۷۶۵ م از نو بازسازی شد (akgündüz, 2007: 40). مولوی‌خانه گلیبولی نیز در سال ۱۱۸۱ ق / ۱۷۶۷ م به دستور او تعمیر گشت (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۲۸). با توجه به مطالب بیان شده آشکار می‌شود که در این دوره مولویه از شرایط بحرانی قاضی‌زاده‌ها رهایی یافته و بیش از آن که با عثمانی‌ها روابط تقابلی داشته باشند، در تعامل بوده‌اند و مورد توجه حکمرانان عثمانی واقع گشته‌اند. مولوی‌خانه‌های تأسیس شده در این دوره نیز گویای فزونی فعالیت‌های مولویه می‌باشد.

مولویه در دوره سلیم سوم (۱۲۲۲-۱۲۰۳ ق)

سلطان سلیم سوم (۱۲۲۲-۱۲۰۳ ق / ۱۸۰۷-۱۷۸۹ م) از مریدان و سرسپردگان مولانا بود و به مولویان توجه ویژه‌ای داشت. تمایل وی به مولویان به قدری بود که حتی خود نیز همیشه به مولوی‌خانه می‌رفت. وی به خصوص به مولوی‌خانه غلطه در استانبول می‌رفت و در مجالس سماع درویشان شرکت می‌کرد. این موضوع در برگزاری هر روزه سماع مؤثر بوده است (فریدلندر، ۱۳۸۲: ۱۹۳؛ yazici, 1991: 885). در دوره او عطایای شاهانه و احسان‌ها و نذورات بسیاری از سوی طبقات عالی برای مولویه صورت گرفته است. از جمله در سال ۱۲۱۵ ق / ۱۸۰۰ م برای ناصر عبدالباقی دده هزار قروش عطیه همایون ارسال شده است. در همین سال محمد دده طریقت‌چی و دده اسماعیل (حمای، بیوک دده) به حضور همایونی پذیرفته شده‌اند و برای هر یک صد و سی قروش عطیه مرحمت شده است. همچنین برای محمد افندی شیخ آماسیه، برای تعمیر درگاه نهد قروش احسان شده است.

نبودند، بدین ترتیب سلیم سوم بر مولویه به عنوان پشتوانه معنوی و نیروی اجتماعی قوی تکیه کرده و از طریق تقویت این طریقت در حقیقت گامی نیز در تحکیم قدرت خود برداشته است.

تعامل و تقابل مولویه با عثمانی‌ها از دوره محمود دوم تا انقراض امپراتوری عثمانی (۱۳۴۳-۱۲۲۳ ق)

مولویه در دوره سلطان محمود دوم (۱۲۵۵-۱۲۲۳ ق / ۱۸۳۹-۱۸۰۸ م) که از پادشاهان مولوی دوست بود، از شرایط خوبی برخوردار بود. محمود دوم همواره مولویه را تحت حمایت خود قرار داده و کمک‌های مالی نیز می‌نمود. به عنوان مثال وی در سال ۱۲۲۵ ق / ۱۸۱۰ موقتی که به مولوی‌خانه غلطه رفته، در مراسم مقابله شرکت نموده و به مولویه عطایایی داشته است. برای شیخ یک فرجی پشمی اهدا کرده و برای دیگر مشایخ مولوی نیز عطایای دیگری داده است (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۴۱). وی همچنین برای همه چلبیان از جمله محمدسعید همدم چلبی که در سال ۱۲۳۰ ق / ۱۸۱۵ م به مقام چلبی دست یافت، عطایایی در نظر گرفت (همان: ۲۴۹-۲۴۸). در این قرن مولویان شاعر بسیاری نیز ظهور کردند که به افتخار ملای رومی خویش شعر می‌سرودند (شیمل، ۱۳۹۴: ۵۲۰). حمایت محمود دوم از موسیقی مولوی سبب گردید که موسیقی در این دوره به اوج خود برسد. در واقع توجه طبقات ممتاز به مولویه موجب ازدیاد فعالیت‌های موسیقی گردید. چون در این دوره آیین مولوی مورد توجه واقع بود، آیین‌های بسیاری نیز ساخته شد (احسان اغلو و دیگران، ۱۳۹۷: ۸۹۸/۲). بدین ترتیب مولویه

در این دوره در عرصه شعر و موسیقی و فرهنگ و ادب خدمات بسیاری به حکومت عثمانی کرد و از جایگاه ممتازی در میان عثمانی‌ها برخوردار گشت. از مهم‌ترین مولویان این دوره محمدسعید حالت افندی (۱۲۳۹-۱۱۷۵ ق / ۱۸۲۳-۱۷۶۱ م) بود و از مریدان غالب دده به شمار می‌رفت. نفوذ وی در دربار محمود دوم تا حدی بود که محمود دوم از او برای تضعیف موقعیت ینی چریان استفاده نمود. قدرت و نفوذ حالت افندی، مولویه را به صورت طریقت قدرتمندی درآورده بود. وی حتی در تعمیر مولوی‌خانه ینی قاپو، مولوی‌خانه غلظه و قبه‌الخضرای قونیه همت و کوشش شایانی کرد (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۳۴؛ انتخابی، ۱۳۹۵: ۷۷). او در طول سال‌های ۱۲۳۷-۱۲۲۶ ق / ۱۸۲۲-۱۸۱۱ م نقش تعیین‌کننده‌ای در حیات سیاسی حکومت عثمانی ایفا نمود؛ اما علی‌رغم اینکه وی جایگاه والایی در نزد محمود دوم داشت، با اصلاحات محمود دوم، از جمله با انجام اصلاحات در سپاه ینی چری مخالفت داشت. در نهایت محمود دوم با از میان برداشتن او این امکان را یافت که به ادامه اصلاحات بپردازد. بدین ترتیب که روابط حالت افندی با یونانیان فرصت مناسبی برای عزل و مجازت وی را فراهم آورد (شاو و کورال شاو، ۱۳۷۰: ۳۴/۲-۳۳؛ آقشین، ۱۳۸۷: ۱۲/۴۴۸) و وی در سال ۱۲۳۸ ق / ۱۸۲۲ م به قونیه تبعید و سپس اعدام گردید و سر وی به استانبول آورده شد و در خانقاه مولویه غلظه به خاک سپرده شد (kuran, 1986: 91). در واقع محمود دوم با برکناری مخالف درباری خویش، گام مهمی در ادامه برنامه‌های اصلاحی برداشت.

در واقع می‌توان گفت بعد از انحلال طریقت بکتاشیه، طریقت مولویه به عنوان پشتوانه معنوی در ارتش عثمانی ایفای نقش نمود.

از دیگر مولویان دوره محمود دوم، عبدی بیگ بود. وی از درباریان مورد توجه محمود دوم بود که در سال‌های پایانی سلطنت محمود دوم در سفر مصر، وی را همراهی کرد. در حدود سال ۱۲۴۶ ق / ۱۸۳۰ م نیز شایع شده بود که درویشان مولوی برای محمود دوم خبرچینی می‌کنند. به گفته یک شاهزاده اهل مولداوی، شیخ مولوی‌خانه غلظه که دوست شخصی محمود دوم بود بیش از هر کس به

محمود دوم کمک کرد تا بر مخالفت علما با اصلاحات چیره شود (انتخابی، ۱۳۹۵: ۷۷). با توجه به اوصافی که گذشت آشکار می‌شود که اغلب مولویان در این دوره، در عرصه‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی جامعه عثمانی نقش مثبتی ایفا نمودند و مورد عنایت ویژه محمود دوم قرار گرفتند و بدین ترتیب مولویان نیز از حامیان اصلی محمود دوم و برنامه‌های اصلاحی وی گشتند و در مواقع مخالفت علما در برابر اصلاحات وی، به حمایت از محمود دوم برخاستند.

مولویه در دوره سلطان عبدالمجید اول (۱۲۷۸-۱۲۵۵ ق / ۱۸۶۱-۱۸۳۹ م) نیز بسیار فعال بودند، به گونه‌ای که عبدالمجید اول، خود نیز به مولویه گرایش داشت و به خانقاه ینی قاپو نیز رفت و آمد می‌کرد. توجه عبدالمجید اول به مولویان تا حدی بوده است که وی در سال ۱۲۷۵ ق / ۱۸۵۸ م به علی رضا دده، شیخ مولوی‌خانه قاسم پاشا، به دلیل تقاضایش عطیه شاهانه داده است. همچنین در همان سال برای نظیف دده شیخ بشیکتاش، هزار و پانصد کروش مقرر تعیین کرده است (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۴۱ و ۳۵۷). حمایت‌های فراوان دولت عثمانی از مولویه در این قرن باعث گردید که مولوی‌خانه‌های بسیاری در قلمرو عثمانی ایجاد گشتند (کیانی، ۱۳۶۹: ۱۷۸). زمانی که سلطان عبدالعزیز اول (۱۲۹۳-۱۲۷۸ ق / ۱۸۷۶-۱۸۶۱ م) بر تخت سلطنت نشست، وی نیز از حامیان مولویه گشت. در زمان وی مولوی‌خانه‌ای در قشلاق ماچکا بنا شد و مولویان از مولوی‌خانه ینی قاپو به آنجا انتقال یافتند. مدت‌ها بعد نیز به دستور وی مولوی‌خانه بهاریه را تأسیس نمودند (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۴۳۶-۴۳۵). بعد از عبدالعزیز اول، سلطان مراد پنجم در سال ۱۲۹۳ ق / ۱۸۷۶ م حکومت را در دست گرفت؛ اما سه ماه بیشتر بر سلطنت باقی نماند. مولویه که در این دوره در قبال اصلاحات و تنظیمات نقش منفی در پیش نگرفته بود و از نظر دولت در قبال بکتاشیه مورد عنایت بود، در برانداختن مراد پنجم از تخت سلطنت و بر تخت نشاندن عبدالحمید دوم وظیفه مثبتی بر عهده داشت. مدحت پاشا، عثمان افندی و داماد محمود جلال‌الدین پاشا از جمله افرادی بودند که در مولوی‌خانه ینی قاپو مقدمات عزل مراد پنجم و جلوس عبدالحمید دوم را فراهم نمودند. از مولویان این دوره می‌توان نوری دده، شیخ مولوی از میر و توقاتی‌زاده شکیب را نام برد (همان: ۳۵۸-۳۵۷). آن زمان که سلطان عبدالحمید دوم (۱۳۲۷-۱۲۹۳ ق / ۱۹۰۹-۱۸۷۶ م) با یاری مولویان به سلطنت رسید، فعالیت مولویه پررنگ‌تر شد. به طوری که در سال ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۷ م عبدالواحد چلبی از برجسته‌ترین مولویان این دوره، به دلیل سخاوت خویش خدمات زیادی به نیازمندان کرد (همان: ۲۵۱). فعالیت مولویه در دوره عبدالحمید دوم تا اندازه‌ای گسترش یافته بود که تقریباً در تمام شهرهای امپراتوری عثمانی مولوی‌خانه‌ها فعالیت داشتند.

این مولوی‌خانه‌ها اعتبار بسیاری داشتند و تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر تاریخ این طریقت بر جای گذاشتند (زارکون، ۱۳۹۷: ۱۷۹).

دوره سلطان محمد پنجم (۱۳۳۶-۱۳۲۷ ق / ۱۹۱۸-۱۹۰۹ م) نیز برای مولویه دوره پربرکتی بود. چرا که مولوی‌خانه بینی قاپو و بهاریه که قبلاً دچار آتش سوزی شده بود، دوباره احداث و خانقاه‌های دیگر تعمیر شد (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۵۹). اما این شرایط مطلوب چندان دوام نیاورد. چرا که ضعف پایه‌های قدرت امپراتوری عثمانی تا جایی پیش رفت که منجر به برچیده شدن امپراتوری عثمانی گشت و آخرین سلطان عثمانی، سلطان عبدالمجید دوم (۱۳۴۳-۱۳۴۱ ق / ۱۹۲۴-۱۹۲۲ م) تبعید شد (شاو و کورال شاو، ۱۳۷۰: ۶۱۵/۲). بعد از انقراض امپراتوری عثمانیو استقرار جمهوری ترکیه، مولویه نفوذ خود را از دست دادند (زرین کوب، ۲۵۳۶، ۸۴). مصطفی کمال آتاتورک اولین رئیس جمهور ترکیه، با برقراری حاکمیت ملی، در صدد دین‌زدایی و از میان برداشتن دین‌سالاری روزگار عثمانی برآمد.